
                                                                        

   

   

   

   
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 419 

din 13 noiembrie 2017 

cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situat în municipiul Arad –  str. Armoniei nr. 32 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr.  56352/26.09.2017, 

            Ţinând cont de raportul Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. ad. 56352/M1/26.09.2017, 
            Luând în considerare solicitarea domnului Cilan Nicolae - Cristian, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 56352 din data de 28.08.2017, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 346622 Arad, 
Analizând contractul de concesiune nr. 72/21.10.1997 şi actul adiţional nr. 2/09.11.2016, 

           Conform prevederilor art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 lit. b) din Anexa la 
Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea 

funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru, 7 consilieri nu au participat la vot (21 prezenţi din totalul 
de 21), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1.  Se aprobă rectificarea terenului situat în mun. Arad – str. Armoniei, nr. 32, aflat în 

proprietatea Municipiului Arad, înscris în CF nr. 346622 Arad cu, nr. top 4327/1/101 – Aradul Nou, de la 

1440 mp la 1378 mp, conform măsurătorilor, respectiv a documentaţiei cadastrale întocmite de S.C 

ALPIN PROIECT S.R.L., prezentată în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. În urma rectificării se actualizează inventarul domeniului privat al Municipiului Arad 

(L1), poz. 21, rezultând o suprafaţă de 1378 mp, cu o valoare totală de inventar de 248.040 lei şi se va 

încheia un act adiţional la contractul de concesiune nr. 72/1997 în sensul corectării suprafeţei de teren. 
Art. 3.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

Red./Dact. C.M.C.M. Verif. I.F. 

1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2017- ora 15,00                                                                                                                                              
 

Cod PMA -S4-02 



 

ROMÂNIA  Avizat: 

JUDEŢUL ARAD PROIECT S E C R E T A R, 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL  Nr. 365/ 2.10.2017  

                 

     

HOTĂRÂREA Nr. ___ 

                                                             din _____._____.2017 

cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situat în municipiul Arad – str. Armoniei, nr. 32 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  56352/26.09.2017, 

            Ţinând cont de raportul Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. ad. 56352/M1/26.09.2017, 

            Luând în considerare solicitarea domnului Cilan Nicolae - Cristian, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 56352 din data de 28.08.2017, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 346622 Arad, 

Analizând contractul de concesiune nr. 72/21.10.1997 şi actul adiţional nr. 2/09.11.2016, 

           Conform prevederilor art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare 

nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 lit. b) din 

Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1.  Se aprobă rectificarea terenului situat în mun. Arad – str. Armoniei, nr. 32, aflat în 

proprietatea Municipiului Arad, înscris în CF nr. 346622 Arad cu, nr. top 4327/1/101 – Aradul 

Nou, de la 1440 mp la 1378 mp, conform măsurătorilor, respectiv a documentaţiei cadastrale 

întocmite de S.C ALPIN PROIECT S.R.L., prezentată în anexa, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art.2. În urma rectificării se actualizează inventarul domeniului privat al Municipiului 

Arad (L1), poz. 21, rezultând o suprafaţă de 1378 mp, cu o valoare totală de inventar de 248.040 

lei şi se va încheia un act adiţional la contractul de concesiune nr. 72/1997 în sensul corectării 

suprafeţei de teren. 

Art.3.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

  

 

 
Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat 

Red./Dact. L.O./A.T. 

Cod:PMA-S4-01 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  56352/26.09.2017 
 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 

 

 

 

 În vederea reglementării situaţiei juridice cu cea faptică, privind un imobil – 

teren, aflat în proprietatea privată a Municipiului Arad,  situat în Arad, str. 

Armoniei, nr. 32,  propun adoptarea unui proiect de hotărâre pentru rectificarea 

suprafeţei conform măsurătorilor. 

 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ŞI  

ADMINISTRARE DOMENIU PRIVAT 

Nr. ad. 56352/M1/26.09.2017 

 

RAPORT 

Cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situat în municipiul Arad –  

str. Armoniei, nr. 32 

 

Terenul situat în municipiul Arad, str. Armoniei, nr. 32 are o suprafaţă  înscrisă în cartea 

funciară de 1440 mp, conform CF nr. 346622 Arad, nr. top. 4327/1/101 - Aradul Nou, provenit 

din CF vechi nr. 3735 – Aradul Nou, aflat în proprietatea privată a Municipiului Arad, faptic are 

o diferenţă de suprafaţă de 62 mp (4,3%) în minus faţă de cea notată în cartea funciară. 

Menţionăm faptul că pentru terenul antemenţionat domnul Cilan Nicolae – Cristian are 

încheiat contract de concesiune pentru întreaga suprafaţă înscrisă în cartea funciară, iar ulterior 

rectificării se va proceda la întocmirea unui act adiţional la contractul de concesiune nr. 

72/21.10.1997 şi se va actualiza inventarul domeniului privat al Municipiului Arad (L1), poz. 21, 

rezultând o suprafaţă de 1378 mp, cu o valoare totală de inventar de 248.040 lei. 

Limitele imobilului sunt stabilite prin construcţii şi garduri, iar geometria imobilului 

corespunde hărţii de cadastru vechi a Municipiului Arad. 

Având in vedere aceste considerente se propune rectificarea suprafeţei de teren notată în 

cartea funciară nr. 346622 Arad, nr. top. 4327/1/101 – Aradul Nou,  situat în municipiul Arad, 

str. Armoniei, nr. 32, de la 1440 mp la 1378 mp, conform măsurătorilor şi documentaţiei 

întocmite de S.C. ALPIN PROIECT S.R.L. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ec. Linda Ocenic 

 

                                                                 Avizat juridic, 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

 




	ROMÂNIA
	EXPUNERE DE MOTIVE

